
39002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2025, n. 576
D.M. n. 223/2020 – Investimenti destinati al rinnovo del materiale rotabile automobilistico per il Trasporto 
Pubblico Locale. Riprogrammazione delle risorse stanziate con D.G.R. n. 2035/2021. Variazione, ex art. 51 
co. 2 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04.02.1997;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2011 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- Il regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione della 
regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R.N. 1374 del 23.07.2019;
b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito ad eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021 
e ss.mm.ii.;
c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione Bilancio e Ragioneria, 
o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	di riprogrammare le risorse assegnate alla Regione Puglia dal D.M. 223/2020 - già stanziate con D.G.R. 
n. 2035/2021 sugli esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024 e che non risultano essere state accertate e 
impegnate, prevedendo - al fine di assicurare la copertura finanziaria degli interventi attuati nell’ambito 
della programmazione relativa al quadriennio 2018/2021 e al triennio 2022/2024 - lo stanziamento di € 
10.108.882,22 sull’esercizio finanziario 2025;

 2.	di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio 
di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. n. 43 del 31.12.2024, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 
del 20.01.2025, al fine di stanziare le risorse necessarie all’attuazione degli interventi di cui alla presente 
deliberazione, come riportato nella sezione “Copertura finanziaria”;



                                                                                                                                39003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

 3.	di prendere atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

 4.	di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 
presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione.

 5.	di incaricare il Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità al fine di provvedere 
all’adozione dei provvedimenti conseguenti.

 6.	di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP e sul Sito Istituzionale Regionale.
 7.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



39004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

–

 l’art. 1, comma 1072, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, con il quale è istituito il “Fondo Investimenti 2018”, 
di rifinanziamento del fondo di cui all’art. 1, comma 140, della Legge n. 232/2016, da ripartire nei diversi settori di 

 l’art. 1, comma 95, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con il quale è stato istituito un fondo finalizzato al 
rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese, di seguito “Fondo 
Investimenti 2019”, con dot


parchi autobus utilizzati per i servizi di trasporto pubblico locale, per uno stanziamento complessivo pari a € 




all’Allegato 2 del citato decreto: alla Regione Puglia sono state assegnate risorse per complessivi € 15.062.604,49 

 € 
 €
 – € 
 – € 
 – € 

€
 con DGR n. 2035 del 30/11/2021 la Giunta regionale, al fine di stanziare le risorse necessarie all’attuazione 

nuovi capitoli di Entrata (E4316002) e di uscita (U1002022) e ha approvato, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs 


investimenti per l’acquisto di autobus da adibire al trasporto pubblico extraurbano di linea per l’importo di € 



disciplinati dal D.M. 223/2020, al fine di favorire l’avanzamento delle procedure di rinnovo dei parchi autobus 
i servizi di trasporto pubblico locale e regionale, ha prorogato i termini per l’utilizzo delle risorse 

relative alle annualità 2018/2021 prevedendo, tra l’altro, che l’ordinativo dei mezzi potesse essere formalizzato 



approvato il Programma di Investimenti per l’acquisto di a



                                                                                                                                39005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

linea per l’importo di € 4.471.415,56, quali risorse assegnate alla Regione Puglia per il triennio 2022/2024, 

e attuati nell’ambito della

, quindi, di stanziare sull’esercizio finanziario corrente un importo complessivo 
di € 10.108.882,22.

● Il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 così come integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014 “

”
● l’

● 31.12.2024 “
– ”;

● la legge regionale n. 43 del 31.12.2024 “ l’esercizio finanziario 
2027”

● “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

”;
● la DGR n. 1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 

denominata “ ”;
●

terventi attuati nell’ambito d
€ 

10.108.882,22 sull’esercizio finanziario 
autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

stanziare le risorse necessarie all’attuazione degli interventi di cui alla presente deliberazione, come 
riportato nella sezione “Copertura finanziaria”;



39006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 

conseguentemente all’approvazio

all’adozione dei provvedimenti conseguenti.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

i sensi dell’art. 51 co. 2 del D.Lgs.

– MOBILITA’
– INTERMODALITA’

– –

€ 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione

– –



                                                                                                                                39007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

€ 

Pubblico Locale e Intermodalità con appositi atti dirigenziali per l’importo autorizzato col presente provvedimento.

L’Assessore 

ziaria degli interventi attuati nell’ambito d
€ 

10.108.882,22 sull’esercizio finanziario 
autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio di 

al fine di stanziare le risorse necessarie all’attuazione degli interventi di cui alla present
riportato nella sezione “Copertura finanziaria”;

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 

e all’approvazio

all’adozione dei provvedimenti conseguenti.

ll'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, 
lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 

Luciana Prosperi
07.04.2025 13:14:42
GMT+02:00



39008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott.ssa Debora CILIENTO, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore ai 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5, della L.R. n. 28/2001, ed 

Carmela Iadaresta
11.04.2025
14:56:39
GMT+02:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
26.04.2025 17:16:20
GMT+02:00

Debora Ciliento
29.04.2025 09:56:41
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 29/04/2025 14:51
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                39009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

DELIBERA  N. …. -  

Carmela Iadaresta
11.04.2025 14:56:39
GMT+02:00



39010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TRA DEL 2025 12 29.04.2025

D.M. N. 223/2020 # INVESTIMENTI DESTINATI AL RINNOVO DEL MATERIALE ROTABILE AUTOMOBILISTICO PER IL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. RIPROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE STANZIATE CON D.G.R. N. 2035/2021.

VARIAZIONE, EX ART. 51 CO. 2 D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II., AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE
2025-2027, AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE

2025-2027.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 29/04/2025 14:52
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


